



سخنان اوپاما مصرف داخلی دارد

#

صادق املی لاریجانی، رئیس قوه قضائیه در واکنش به سخنان باراک اوپاما رئیس جمهوری آمریکا درباره تحریم‌هایی که قرار است در جریان توافق هسته‌ای لغو شود با تأکید بر اینکه «مصرف داخلی سخنان اوپاما مهم نیست»، گفت: «آن چیزی مهم است که روی صفحات کاغذ آمده و باید اجرا شود.» به گزارش فارس او تأکید کرد: «خطوطی که رهبر معظم انقلاب برای مذاکرات تعیین کرده بودند باید بدون هیچ کم و کاستی و دقیقاً همان‌گونه که مد نظر ایشان بود اجرا شود.» املی لاریجانی تصریح کرد: «متأسفانه شاهد آن بودیم که هنوز قلم مذاکرات خشک نشده برخی تفسیر دیگری می‌کنند و حرف از رفع تدریجی تحریم‌ها می‌زنند.»

یادداشت

مجاهدان چهارشنبه خطر ناک تر از مجاهدان شبیه



مجتبی فتاحی

M.fathi@fdn.ir

در فصل خوشه‌چینی تنها دست خود را دراز کنند و رسیده‌ترین‌ها را بچینند. تاریخ سیاسی ایران از این دمست باغبانان به خود زیاد دیده است. آنان که در برش‌های مختلف زمانی و لحظات حساس و تعیین‌کننده تاریخ سیاسی ایران رخ نمایان کرده‌اند. در انقلاب مشروطه و انتخابات ۲۴ خرداد سال ۱۳۹۲ برای این باغبانان فرصت‌طلب، تعبیر «مجاهدان شبینه» را به کار برده‌اند. این مجاهدان در دوره انقلاب مشروطه، فردای پس از انقلاب به سرعت خود را به صف نخست مجاهدان رساندند و در قاب تصاویر تاریخی جایی برای خود دست و پا کردند. ایسن مجاهدان پس از انتخابات ۲۴ خرداد سال ۱۳۹۲ در صف نخست‌های انتخابات که منجر به پیروزی حسن روحانی شد هم، خود را به صف نخست حامیان رئیس‌جمهور آینده و حلقه نزدیکان روحانی رساندند برای آنکه در دولت جدید جایی داشته باشند. هم در انقلاب مشروطه و هم بعد از انتخابات، نسبت به خطر «مجاهدان شبینه» هشدارهای بسیاری داده شد.

اینکه در دوره‌ای که قرار است صداقت و راستگویی جای فریب و دورویی را بگیرد باید مراقب فرصت‌طلبانی بود که در فصل خوشه‌چینی ظاهر می‌شوند تا مناصب را که شایستگی دریافتش را ندارند، اشغال کنند.

پس از توافق هسته‌ای هم این باغبانان فرصت‌طلب که باید از این پس آنان را «مجاهدان چهارشنبه» نامید، خود را به کنار مردم و تیم مذاکره‌کننده رسانده‌اند تا از مواهب دوران پس از توافق بی‌بهره نمانند.

«مجاهدان چهارشنبه» در طول دوران تازه مذاکرات هسته‌ای که با روی کار آمدن تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای جدید همراه بود، مقابل دولت و مذاکره‌کنندگان قرار داشتند و از زمان کاشت نهادی توافق هسته‌ای هر آنچه از دست‌شان برمی‌آمد کردند تا این نهال به ثمر نرسد.

آنان گاه در اردوی دلواپسان قرار داشتند و گاه خود دلواپس بودند یا در برابر دلواپسی‌ها سکوت کردند. «مجاهدان چهارشنبه» که اعتقادی به راه پیش گرفته شده از سوی تیم مذاکره‌کننده نداشتند گمان نمی‌کردند که این راه در نهایت به سرمنزل مقصود منتهی شود. البته در این بدگمانی، قصد و نیتی نیز نهفته بود، قصد و نیتی که آنان را به کاسبان تحریم معروف کرد. آنان به‌خصوص

در دولت دهم که تحریم‌های «همه‌جانبه» در چارچوب قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد و «یکجانبه» در قالب تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا به اوج اثرگذاری رسیده بود، در کنار دولت بودند تا با کاسیسی به راه افتاده از اعمال تحریم‌ها، به منافع کلان بادآورده دست یابند. همین منافع هم شاید «مجاهدان چارشنبه» را به صف مخالفان تیم مذاکره‌کننده یا ساکت در برابر حمله‌ها و همه‌جا به این تیم کشاند.

اما برخلاف تمام محاسبات «مجاهدان چهارشنبه»، نهال توافق هسته‌ای به بار نشست. شیرین و رسیده‌آفتاد که طعم آن کام همه مردم ایران را هم شیرین کرد و آنان را یکبار دیگر به تدبیر و امید دولت روحانی امیدوار. با این وجود از چند روز پیش که رسیدن به توافق قطعی به نظر می‌رسید کم‌کم تحركات برای چیدن میوه توافق هسته‌ای بروز کرد. به‌به و چه‌چه‌هایی از دلواپسانی که در رئای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای شنیده می‌شد، باورکردنی اما واقعی بود. باورکردنی نبود چراکه مدح و ثنای دلواپسان از تیم مذاکره‌کننده سابقه نداشت و اتفاقاً در این چرخش چندان غیرمنتظره نیست. اما باید نسبت به این چرخش و تبدیل شدن دلواپسان به مجاهدان چهارشنبه نگران بود. نگران از آن بابت که قطعا در این چرخش منفععی دیده شده است؛ از مصداه به به مطلوب سیاسی توافق گرفته تا بهره‌برداری‌های اقتصادی که اگر هوشیاری لازم وجود نداشته باشد در دوره پس‌اتحریم که منابع بلوکه‌شده ایران آزاد می‌شود، می‌تواند چالش‌های اقتصادی را به بار آورد، چالش‌های بزرگ‌تر از آنچه در دوران تحریم شکل گرفت. از این رو باید «مجاهدان چهارشنبه» را خطرناک‌تر از «مجاهدان شبینه» دانست.

دولت

رئیس‌جمهوری در جلسه هیات دولت:

دیگر وعده‌هایمان به مردم را پیگیری کرده‌ومی‌کنیم



که از اول انقلاب تا امروز در سطح افکار عمومی غرب و مسئولان بلندپایه سیاسی آن به جمهوری اسلامی ایران مطرح بود، تغییر کرده است.»

حسن روحانی که ایسن روزها به یکی از وعده‌های اصلی انتخاباتی خود به مردم یعنی توافق هسته‌ای و تعامل با جهان عمل کرده است، با بیان اینکه غربی‌ها همواره جمهوری اسلامی ایران را به‌عنوان یک تهدید و کشوری پیش‌بینی‌ناپذیر مطرح می‌کردند و نگاه آنها به ایران نگاه تهدید بود نه فرصت، گفت: «همه افکار، اندیشه‌ها و برنامه‌های آنها در دنیا به این صورت بود که ایران کشوری است که برای صلح، امنیت و ثبات منطقه و جهان تهدید است و البته بی‌تردید اخبار دروغ نیز به این مساله دامن می‌زد تا جایی که پرونده هسته‌ای کشورمان را به شورای امنیت کشانده و تحت فصل هفت، به‌عنوان کشور تهدیدکننده صلح و امنیت جهانی قرار دادند.»

رئیس‌جمهوری در میان خبرنگاران و اعضای هیات دولت با اشاره به انتخابات سال ۹۲ تصریح کرد: «مردم در خرداد ۹۲ رای دادند که باید پرونده هسته‌ای در چارچوبی عزت‌مندانه حل‌وفصل شود و دولت یازدهم هم از روز اول این مسئولیت سنگین را احساس کرده و آن را در اولویت اقدامات خود قرار داد.» روحانی در جلسه دیروز با بیان اینکه موضوع پرونده هسته‌ای را به‌طور جدی دولت یازدهم پیگیری کرد، گفت که سایر وعده‌های دولت را در کنار موضوع هسته‌ای پیگیری کرده و می‌کنیم.

سیاسی

پنجشنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۴ ■ ۲۹ رمضان ۱۴۳۶ ■ ۱۶ جولای ۲۰۱۵ ■ شماره ۱۷۱۰

در پاسخ رهبر معظم انقلاب به نامه رئیس‌جمهوری درباره مذاکرات هسته‌ای تأکید شد

حفظ وحدت برای دستیابی به منافع ملی

حضور آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در پاسخ به نامه حجت‌الاسلام والمسلمین روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران درخصوص مذاکرات هسته‌ای، با تشکر

از زحمات فراوان رئیس‌جمهور و با قدردانی از تلاش پیگیر و پر طاقت هیات مذاکره‌کننده هسته‌ای، بر وحدت و متانت همگان برای دست یافتن به منافع ملی در فضای آرام و خردمندانه تأکید کردند.

در نامه رئیس‌جمهوری خطاب به مقام معظم رهبری با اشاره به ۲۳ ماه تلاش پیگیر دولت در عرصه اقتصادی و سیاست خارجی برای تثبیت حقوق هسته‌ای و رفع تحریم‌های ظالمانه آمده است: «این دستاوردها وقتی حاصل شد که قدرت‌های بزرگ متوجه شدند سلاح تحریم نه قادر است سرمایه اجتماعی را از بین ببرد و نه می‌تواند مانع از پیشرفت‌های ایران در عرصه هسته‌ای شود. رمز موفقیت ما در این عرصه، اتحاد و اجماع داخلی و تلاش و حرکت تحت



مهنتاب اسفندیاری

M.esfandiari@fdn.ir

با وجود ناراضیاتی مجمع نمایندگان استان فارس، محمدعلی افشانی استاندار شد. این‌خبر را دیروز محمداقبر نوخت، سخنگوی دولت اعلام کرد. آن هم در پاسخ به خبرنگاری که مدعی شده بود دولت در قبال نمایندگان عقب‌نشینی کرده است. این شاید به ظاهر بازگشت آرامش به استانداری فارس باشد اما لجاجت‌ها همچنان پابرجاست. دیروز مجمع نمایندگان فارس جلوی یکی از خروجی‌های صحن بر فرش سبز رنگ نشستند و بعد از حدود یک ساعت رایزنی هم‌قسم شدند تا بر آنچه که آنان منافع استان



که مطرح می‌کنند مخالفت با استاندار سیاسی نیست، سیاسی صحبت می‌کند. او در گفت‌وگو با فرهیختگان مدعی می‌شود که افشانی «توانایی و تجربیات لازم برای اداره استانی با وسعت فارس را ندارد و جزء امضاکنندگان تأیید متحصنین مجلس ششم بوده است.» ذوالانوار

می‌گوید: «دولتی‌ها به قانون استناد می‌کنند اما ما به عقل استناد می‌کنیم. عاقلانه نیست استانداری منصوب شود که هیچ‌یک از نمایندگان مجلس یا او همکاری نداشته باشند و در عارفه او شرکت نکنند.» این شاید به نوعی هشدار به دولت باشد در قبال انتصاب فردی که آنها با آن مخالف هستند و عواقب و مشکلاتی که ایجاد خواهد

کرد. ذوالانوار همچنین با انتقاد به وزیر کشور می‌گوید: «آقای وزیر نشان داده که پوست‌هاش با اسولگرایان و متوایش با اصلاح‌طلبان است.» او با قبول اینکه «دولت براساس قانون گزینه خود را منصوب کرده است»، تأکید می‌کند که «نظارت مجلس هم باید پیشگیری و هم درمان باشد.» جعفر قادری، نماینده شیراز هم در مخالفت با این موضوع در گفت‌وگو با فرهیختگان می‌گوید: «ایسن کار بدون توجه به نمایندگان و وضعیت استان انجام شده است. فردی که به استان آشنا نباشد دو، سه سال زمان لازم دارد تا با محیط آشنا شود، استان فارس که آزمایشگاه دولت نیست. چه در دولت گذشته چه در این دولت افرادی

www.Farheekhtegan.ir

Thu | 16 Jul 2015 | vol.07 | No. 1710

چهره‌گفته

تبادل نظر درباره جمع‌بندی مذاکرات

سیدرضا تقوی، قائم‌مقام دبیرکل جامعه روحانیت مبارز: جلسه سه‌شنبه‌شب جامعه روحانیت با حضور اعضای شورای مرکزی و بدون حضور آیت‌الله موحدی‌کرمانی تشکیل شد. این جلسه برای تبادل‌نظر درباره جمع‌بندی مذاکرات تشکیل شد.
اتوجه به جمع‌بندی مذاکرات، بحث و تبادل اخبار و نظر درباره مذاکرات از مباحث اصلی جلسه شورای مرکزی جامعه روحانیت بود. (فارس)

پیشنهاد به جریان رقیب اصلاحات

محمدرضا عارف، رئیس بنیاد امید ایرانیان: اصلاح‌طلبان حاضرند با حفظ هویت خود برای تقویت مشترکات بین دو جریان سیاسی با رقیب خود تعامل و گفت‌وگو کنند به شرطی که رقیب این پیشنهاد را با حسن نیت بپذیرد.
انتخابات مهم‌ترین نمود مردمی بودن نظام حکومتی ماست که ریشه در نظریه حکومتی امام راحل دارد و جایگاه ویژه و برجسته‌ای در قانون اساسی کشورمان دارد. (ایلنا)

چرا توافق هسته‌ای قانونی اما تفاهمنامه آمیغبرقانونی است

کریستینا فرناندز کرشنر، رئیس‌جمهور آرژانتین: رسانه‌های ملی و بین‌المللی همه تیتراهای خود را در جهت توافق با جمهوری اسلامی ایران تغییر می‌دهند و حتی طرز بیان‌شان نیز تغییر می‌کند. آنها از قرارداد حرف نمی‌زنند بلکه از توافق سخن می‌گویند؛ وقتی یادداشت تفاهم بین آرژانتین و جمهوری اسلامی ایران برای همکاری مشترک قضایی در جهت شفاف‌سازی در موضوع سوءقصد «آمیغ» امضا شد، واکنش‌ها و تیتراها متفاوت بود؛ این تفاهمنامه شبینه آینده بدون انجام هیچ‌گونه بازداشت و محاکمه‌ای ۲۱ ساله می‌شود؛ همان تفاهمنامه‌ای که قوه قضائیه آرژانتین آن را غیرقانونی خواند و ما را از اجزای آن منع کرد. ما هر چیزی را به اسم خاص خودوش صدا می‌زنیسم و به همین دلیل توافق بین جمهوری اسلامی ایران و شش کشور را مثبت ارزیابی می‌کنیم. (فارس)

سرخ‌خبرها

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی دیروز ۳۱ عضو ناظر مجلس در شورای فرهنگ عمومی استان‌های کشور را انتخاب کردند. نادر فریدونی، نماینده فیروزآباد با ۱۴۶ رای نماینده استان فارس در این شورا شد. (فارس)

عبدالله گل، رئیس‌جمهور سابق ترکیه با صدور اطلاعیه‌ای، توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ را بزرگ‌ترین پیروزی دیپلماسی بعد از پایان جنگ سرد خواند و گفت: «این توافق که نمونه موفق دیپلماسی است، نمونه‌ای برای حل سایر مسائل منطقه است و می‌تواند حل مشکلات منطقه را تسهیل کند.» (ایلنا)

مجید انصاری در حاشیه جلسه هیات دولت در پاسخ به این پرسش که آیا پروتکل الحاقی به مجلس فرستاده شده است، گفت: «بیانیه مشترک توافق هسته‌ای دیروز قرات شده است و پروتکل هنوز به مجلس نرفته‌است.» (ایسنا)

حسن قشقاوی، معاون پارلمانی در مورد انتشار اخباری مبنی بر حضور وزیر خارجه کشورمان در مجلس در چهارشنبه هفته آتی، گفت: «هنوز هیچ دعوت‌نامه کتبی‌ای از سوی هیات‌رئیس مجلس شورای اسلامی برای حضور آقای ظریف در مجلس شورای اسلامی دریافت نکرده‌ایم و به محض دریافت ایسن نامه هماهنگی‌های لازم برای حضور ایشان در مجلس صورت می‌گیرد.» (ایسنا)

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس‌جمهور

با سلام و تحیت و تشکر از زحمات فراوان جنابعالی، اولاً لازم می‌دانم از تلاش پیگیر و پرطاقت هیات مذاکره‌کننده هسته‌ای صمیمانه تشکر و قدردانی کنم و پاداش الهی را برای آنان مسألت نمایم، سپس، به سرانجام رسیدن این مذاکرات، گام مهمی است؛ با این حال لازم است متنی که فراهم آمده با دقت ملاحظه و در مسیر قانونی پیش‌بینی شده قرار گیرد و آنگاه در صورت تصویب، مراقبت از نقض عهدهای محتمل طرف مقابل صورت گرفته و راه آن بسته شود. به خوبی می‌دانیم که برخی از شش دولت طرف مقابل به هیچ‌رو قابل اعتماد نیستند. از ملت عزیز انتظار دارم که همچنان وحدت و متانت خود را حفظ کنند تا بتوان در فضای آرام و خردمندانه به منافع ملی دست یافت.

والسلام علیکم ورحمه الله

سیدعلی خامنه‌ای - ۲۴/ تیر/ ۱۳۹۴

منصوب شده‌اند که به مسائل استان آشنا نبودند.» او تأکید می‌کند: «وظیفه نظارتی ما ایجاد می‌کند که اجازه چنین کاری را ندهیم.» او با اشاره به اعلام استغفای مجمع نمایندگان فارس توضیح می‌دهد: «نامه استغفای ما آماده بود اما آقای

لاریجانی و آقای ابوترابی فرد خواستند تا دست نگه داریم. بنابراین ابتدا سعی می‌کنیم استیضاح اعلام وصول شود. اگر کار پیش نرفت دوباره بحث استعفا را مطرح می‌کنیم.» اما مسعود پزشکیان درباره این نوع عملکرد نمایندگان به فرهیختگان می‌گوید: «به نظر من جزء اختیارات دولت است که آدم مورد نظر خود را بگذارد یا برارد. اگر برخلاف قانون کاری انجام داده بود، می‌شد او را بازخواست کرد. این عکس‌العمل‌های شدید دور از انصاف است.» او تأکید می‌کند: «اینکه وزیری را به دلیل یک انتصاب خلاف میل نمایندگان استیضاح کنند لوس کردن ماجراست.» نماینده تبریز تأکید می‌کند: «باید چارچوب قانون رعایت شود هرکسی در حیطه اختیارات خود عمل کند. اینکه هر کسی حرف خود را بزند، به مرور به قانون تبدیل می‌شوند، بنابراین قدرت در دستن هر کسی باشد همان اعمال قانون می‌کند. باید قانون فصل‌الخطاب باشد.» او درباره احتمال رای آوردن استیضاح عبدالرضا رحمانی‌فضلی تأکید می‌کند: «این استیضاح رنگی از مجلس درست خواهد کرد که مردم فکر می‌کنند

نمایندگان دنبال سهم‌خواهی هستند.»
بسا توجه به نوع واکنش نمایندگان فارس و ایستادگی دولت در زمینه اختیارات قانونی خود، به نظر می‌رسد عبدالرضا رحمانی‌فضلی پس از عید فطر روزهای پرجاشی را در بهارستان سپری کند.

دیپلماسی

تحریم‌ها حضور زیادی در بازار ایران داشته‌اند به‌طوری که شرکت‌های پژو و رنو از فلان اصلی بازار خودروی ایران به شمار می‌رفته‌اند. شرکت توتال نیز حضور پررنگی در پروژه‌های نفتی ایران داشته است. حجم مبادلات تجاری ایران و فرانسه از چهار میلیارد یورو در سال ۲۰۰۴ میلادی به کمتر از ۵۰۰ میلیون یورو در سال ۲۰۱۳ میلادی رسید.
دیروز همچنین «ادوین ساموئل» سخنگوی دولت انگلیس، در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی اسکای‌نیوز عربی ضمن اعلام حمایت از توافق هسته‌ای گفت: «امیدواریم در فصل جدید و دور جدید شاهد نقش مثبت ایرانی‌ها در منطقه خاورمیانه باشیم، زیرا این منطقه به ثبات و آرامش نیاز دارد. در آینده نزدیک توافق هسته‌ای ایران و غرب اجرا می‌شود و ما بار دیگر سفارت خود را در تهران باز می‌کنیم. روابط ایران و انگلیس به تدریج بهبود می‌یابد.»

پیش از این بسیاری از تحلیل‌گران پیش‌بینی کرده بودند که توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ می‌تواند تسول شگرفی در روابط و مناسبات جمهوری اسلامی باز می‌کنیم. روابط ایران و انگلیس به تدریج کم‌کم در حال بروز است.